中村町内会の皆様

中村町内会役員活動報告
                         （4-5 月度）           令和４年６月吉日

                                                       中村町内会会長

                                   江口宏次

      日頃から中村町内会活動にご支援いただきありがとうございます。

令和４年度の役員活動が始まり早くも２ヶ月が過ぎました。

今後、２ヶ月に１回程度役員活動の概要について報告しようと思います。

今回は、４月と５月分について報告しますのでご覧下さいますようお願い致します。

(1)新年度役員顔合わせ

新役員(五役/７名)及び各委員会の新委員長が集まり新年度活動計画の確認等を

含めた顔合わせを行いました。（五役会議、拡大役員会）

(2)委員会活動

初回防災委員会が開催され今年度の活動計画や運営方針などを確認しました。

また、中中及び下中自治会の班長を対象とした防災研修会が実施されました。

祭り実行委員会が 2 回開催され今年度の祭り開催方針について協議し御輿巡行

盆踊り、屋台出店など従来内容での開催は中止することになりました。但し、

やぐら設営と塗装作業など次年度開催に向けた祭り設備と備品類の点検、保守

作業を実施することとし具体的な内容の検討を開始しました。

やぐら設営等では多くの口数が必要となり役員関係者だけでは実施できず皆様

のご協力が必要です。ご協力のほどよろしくお願い致します。

(3)上部団体会合出席

小山連合役員会が 2 回開催され、令和 3 年度総会資料に記載された今年度会計

予算書内の小山連合町内会費と交流事業負担金(ふれあいウォーキング)について

重点協議しました。その結果、両会費共今年度の支払いは無しと決定しました。

コロナ禍で多くの行事が中止となり繰越金が増えた事による特例処置です。

また、今年度のふれあいウォーキングを中止することも決定しました。

第一区連合役員会を初回開催し、今年度の事業計画確認を含む顔合わせと今年

度の各町内会の盆踊り開催動向について情報交換しました。

最終的に、馬場、中村、沼団地、及び沼の全町内会の中止が判明しました。

町田市連合町内会総会が開催され、全 10 地区(町内会数 220/世帯数 86,064)

に向けた活動概要を伺ってきました。

総会資料の今年度事業計画では町内会自治会加入促進と広報活動が上位に記載され

ていましたが、具体的な施策の説明が乏しく多くの質問が出されました。

昨年度加入率が 50%まで低下したことから加入活動の重要性を再認識しました。

(4)消防団無線機訓練

  消防団第五分団第一部指揮のもとで初回となる 5 月 1 日（日）午後 7 時半に訓練

を実施しました。

毎月第一日曜日の上記時間に定期実施され、メンバーは中村町内会役員４名（町内

会会長/上中自治会長/中中自治会長/下中自治会長）の他 上馬場町内会長と下馬場

町内会長を加えた計６名が第五分団第一部の担当員を介し通信の明瞭度確認や情報

伝達手法など無線機を使った運用訓練を行っていきます。

(5)清掃活動

  2022 年度ごみゼロデー美化キャンペーンとして多摩境駅周辺散乱ごみ一斉清掃

が開催され小山連合町内会会長の要請を受けて当町内会から２名参加しました。

３グループに分かれての多摩境駅周辺清掃等の他、桜美林大学生による海洋ごみ

削減パネル展示、町田市長参加等で予想以上の行事内容でした。

また、同日開催の境川クリーンアップ作戦は関係者役員のみの参加でしたが中村

町内会役員４名が加わりました。

(6)補助金申請

町田市への各種補助金申請を行いました。

公園清掃等に係る「公益的活動団体登録申請書」と町内会･自治会活動に係る「町

田市補助金等交付申請書」を提出しました。

「町田市補助金等交付申請書」では今年度計画されている上中村自治会区域に設置

予定の掲示板補助金申請を含めました。

今後申請する案件として「自主防災組織補助金申請」が残っています。

(7)令和４(2022)年度町内会活動一覧表作成（別紙参照）

  各町内会等の令和３年度総会資料を入手したことから、今年度の自治会から一区

連合町内会、小山連合町内会他上部団体の事業内容や会費等の情報を抽出し一覧

表にしました。自治会から上部団体迄の階層構造と会員数も表示しました。

-----------【４月度主要会議,他】-----------

      4 月 9 日(土)：一区連合町内会総会

    4 月 10 日(日)：第１回五役会議

                       第１回防災委員会

    4 月 15 日(金)：第 1 回小山連合町内会役員会

     4 月 23 日(土)：御嶽神社宮世話人会定期総会

     4 月 24 日(日)：第 1 回まつり実行委員会

    4 月 25 日(月)：消防後援会総会資料入手（書面議決）

    4 月 26 日(火)：小山連合総会資料入手（書面議決）

-----------【5 月度主要会議,他】-----------

      5 月 1 日(日)：第１回消防団無線機訓練

      5 月 2 日(月)：「公益的活動団体登録申請書」郵送

      5 月 8 日(日)：弔慰金持参（下中村自治会単身世帯）

    5 月 15 日(日)：第 2 回五役会議

                        拡大役員会[祭り実行(委)/広報(委)/組織検討(委)/

防災(委)/白線設置(委)/子供会/民生･児童員/五役]

防災研修会（対象：中中村自治会班長）

    5 月 19 日(木)：「町田市補助金等交付申請書」郵送

     5 月 20 日(金)：第 2 回小山連合町内会役員会

                           青少年健全育成小山地区委員会総会

     5 月 21 日(土)：第 2 回まつり実行委員会

5 月 22 日(日)：防災研修会（対象：下中村自治会班長）

町田市町内会･自治会連合会定期総会

              第１回一区連合町内会役員会（一区連合町内会費納入）

      5 月 28 日(土)：弔慰金持参（下中村自治会世帯）

     5 月 29 日(日)：境川クリーンアップ作戦（4 名）

多摩境駅周辺散乱ごみ一斉清掃[美化キャンペーン]（２名）

                  以上

下
馬
場
町
内
会

上
馬
場
町
内
会

中
村
町
内
会

353世帯 253世帯 155世帯 430世帯 170世帯 179世帯 140世帯 293世帯 229世帯 500世帯 102世帯 341世帯 159世帯

下中村
自治会

中中村
自治会

上中村
自治会

東部
自治会

西部
自治会

154世帯 245世帯 270世帯

 　　　　　　75歳以上単身世帯は消防後援会費と防災対策費のみ
                             （1,620円/年間　135円/月）

　　　　 自治会からの主な支払い(１世帯/年間)
                  ・町内会費　　：1,860円
　　　　　　・消防後援会費：1,440円
　　　　　　・防災対策費　：　180円

　・交通安全･防犯活動[通学路白線設置(白線設置推進委員会), 登下校/夜間パトロール]

   ・地域環境整備[中村公園他清掃等]

　　　　　　　　　　　　　　　　    　　上/中/下 中村自治会

【事業計画[自治会企画項目抜粋]】 【会費】１世帯/年間 ⇒ 4,800円＋集会所管理費X12ヶ月
                                 （400円＋集会所管理費/月）
 --- 内訳（１世帯/月）---
自治会費＋町内会費＋消防後援会費＋防災対策費＋集会所管理費
 110円 ＋ 155円  ＋   120円　   ＋   15円　 ＋ [自治会固有]

　・自治会イベント（餅つき大会、交流会 等）

　・OB会見守り隊による防犯･交通安全及び高齢者見守り

　・集会所の有効活用(サークル活動応援･活性化含む)と維持･管理

【会費】1世帯/年間 ⇒ 1,440円
　　　　　　　　　　　　　（120円/月）

　　　　　　　　　　　　　　    　　　　　　　　　 中村町内会（３自治会で構成）

【事業計画[中村町内会企画項目抜粋]】
 【会費】１世帯/年間 ⇒約1,860円（約155円/月）

  　　　　　中村町内会からの主な支払い(１世帯/年間)
  　　　　　　・小山連合町内会費：約218円
 　　　　　　 ・一区連合町内会費：   180円
  　　　　　　・御嶽神社関係費　：   100円

　・盆踊り大会・みこし祭り, どんど焼き（祭り実行委員会）

　・ホームページ運営 , 掲示板設置（広報委員会）

　・防災･防火活動[防災用品 , 防災訓練･研修]（防災委員会）

　・自治会･町内会加入促進等（組織等検討委員会）

　  消防後援会[第五分団第一部]
 　　　　　（3町内会）

　6. 広報活動の推進
　　・市民協働フェスティバル「まちカフェ」を利用した小山･小山ケ丘地区PR活動

【活動計画】 【会費】1世帯/年間 ⇒ 約218円（約18.2円/月）

 ・操法訓練（五分団大会）
 ・月例点検（消火栓/消防車/無線機点検）
 ・町内会役員無線運用訓練
 ・消防車両一斉点検
 ・防犯パトロール
 ・非常参集訓練、無線運用訓練等
 ・警戒活動
 （馬場･中村盆踊り/子供会サマーフェスタ
 　/御嶽神社例大祭/アレサふれあい祭り
　 /小山ふれあいウォーキング）

            小山連合町内会からの主な支払い(１世帯/年間)
　　　　　・市連合町内会費　　：約10.5円（7,000円÷世帯数）
　　　　　・交通安全協会負担金：約37.5円（30円＋5,000円÷世帯数）
　　　　　・交流事業負担金　　　：50円（小山連合ふれあいウォーキング）
　　　　　・防犯協会負担金　　　：20円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　世帯数：669

【会費】1世帯/年間 ⇒ 180円（15円/月）
          一区連合町内会からの主な支払い(１世帯/年間)
　　  　・小田急延伸促進協議会：約38.9円（70,000円÷世帯数）
  　      ・長寿会　　　　　　　：約33.4円（60,000円÷世帯数）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  世帯数：1799
       ----------------------------------------------------

　　　　　　　　　 御嶽神社 宮世話人会

　3. 住み良い街づくりの推進
　　・多摩境駅前周辺の環境改善活動の推進
　　・町田街道･多摩境通り間の南北道路の交通安全確保の継続
　　・多摩境通りの渋滞解消要望活動の継続（土日休日時）
　　・スポーツ公園など公的施設の新･増設要望活動の継続
　　・市政懇談会･市長と語る会を通した生活環境改善活動の推進

　　 【事業計画】
　　　  ・宵宮祭,例大祭 … 8月26日（金）, 27日（土）

　4. 生涯学習が盛んな街づくりの推進
　　・学校及びPTA活動の支援

　　　  ・七五三祈願祭 … １１月 ６日（日）
　　　  ・元旦際 … １月 １日（日）
　　　  ・環境整備（6/8/10/12月　草木刈り込み、清掃等）

　　 【会費】1世帯/年間 ⇒ 100円（約8.3円/月）

　5. 関係諸団体との協力体制の推進
　　・町田市消防団の活動支援
　　・南大沢交通安全協会小山支部の活動支援
　　・南大沢防犯協会の活動支援
　　・堺第２高齢者支援センターの活動支援
　　・町田市福祉協議会の活動支援
　　・町田市明るい選挙推進協議会の活動支援
　　・リニア新幹線工事の進捗に伴う地域の影響の有無の把握

369世帯

　小山連合町内会（1５町内会）

【事業計画】
　[活動基本方針]
　 ・小山第一区連合町内会傘下町内会の親睦と相互協力の推進
　　  盆踊り日程調整、合同防災訓練、防犯パトロール(平日/年末)
　 ・小山連合町内会への積極的な協力
　 ・御嶽神社の諸行事に協力･参加(祭礼･奉納園芸大会/七五三祈願祭/元旦際)

　 ・防災･防犯に対する意識の高揚 …安否確認旗(フラッグ)導入
　 ・町田小山小田急多摩線延伸促進協議会への参加協力

　1. 地域のふれあいを深め美しい街づくり活動の推進
　　・小山連合ふれあいウォーキング開催
　　・小山･小山ケ丘地区ネットワーク協議会（ONW協議会）の支援
　　・町田市青少年健全育成小山地区委員会の支援
　　・健康づくり推進員の活動支援
　　・小山市民センター祭りの支援
　　・境川クリーンアップ作戦や地域のクリーンアップ活動の支援
　　・廃棄物減量の推進とエコフェスタ活動の支援

　 ・小学校･中学校などの活動に協力 …消防団,交通安全協会,長寿会
　　　　　　　　　　　　　　　　　    青少年健全育成委員会等
 　・地域の環境改善維持活動に協力 …境川クリーンアップ作戦
　 ・健康推進活動への積極参加
　 ・会館の有効活用と運営管理の徹底

　2. 安全で安心に暮らせる街づくりの推進
　　・多摩境駅前交番設置活動の継続
　　・防災対策にかかる事業活動（境川洪水対策など）の推進
　　・各町内会･自治会が実施する学童見守り･防犯活動の支援
　　・町内会･自治会への加入促進活動の推進

一区連合町内会（５町内会） 【事業計画】

町
有
町
内
会

田
端
町
内
会

ア
パ
ガ
ー

デ
ン
パ
レ
ス

多
摩
境
自
治
会

グ
ラ
ン
レ
ガ
ー

ロ

自
治
会

響
き
の
丘
町
内
会

ル
ネ
グ
ラ
ン
デ
ィ

ア

自
治
会

沼
団
地
町
内
会

沼
町
内
会

御
嶽
堂
町
内
会

片
所
町
内
会

多
摩
境
町
内
会

ゼ
ロ
ワ
ン
シ
テ
ィ

ウ
ェ

ス
タ
自
治
会

消防後援会（第五分団第一部）
3町内会【会員：1275世帯

669世帯

                              令和4(2022)年度 町内会活動

                              町田市連合町内会【全10連合町内会　会員：86,064世帯】【会費】1世帯/年間 ⇒ 約10.5円

（南、高ヶ坂･成瀬、町田第一、町田第二、玉川学園･南大谷、木曽、忠生、鶴川、小山、相原）

小山連合町内会【全15町内会　会員：4342世帯】
（東部）【５町内会 会員：1799世帯】⇒ 一区連合町内会 （西部）【10町内会 会員：2543世帯】